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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia dieselmoottoreilla varustettujen laivojen pro-
pulsiojärjestelmien aiheuttaman äänisaasteen vaikusta Itämeren alueen merinisäk-
käiden reviirimuutoksiin. Propulsiolla tarkoitetaan aluksen työntövoimajärjestelmää, 
jonka avulla alus saadaan liikkumaan eri suuntiin. 
 
Opinnäytetyökokonaisuus käsitti kvantitatiivisia tutkimuksia laivojen kulkureiteistä, 
niiden määrästä ja konetehoista. Näiden avulla kartoitettiin laivaliikenteen kasvua 
tietyssä aikaperiodissa Itämeren alueella sekä sen aiheuttaman äänisaasteen kas-
vua ja muutoksia. Lisäksi tarkasteltiin samalta aikajanalla Itämeressä olevia me-
rinisäkkäitä, niiden elinpiirin kaventumista ja muuttuneita reviiriolosuhteita. Huomi-
oon otettiin myös vedenalaisen miljöön muutokset ja äänivalikoima, joka aiheutuu 
merirakentamisesta. Tähän kuuluvat esimerkiksi merikaapeleiden lasku, kaasuput-
kistot, laivaliikenne, turvamerkit ja satamaväylien kunnossapito. Ne kaikki ovat 
muokanneet merinisäkkäiden elinympäristöä. Kaikissa näissä ihmisten tekemissä 
infrastruktuureissa on käytetty merikuljetuksiin tai merirakentamiseen tarkoitettuja 
laitteita, jotka ovat aiheuttaneet jonkinlaista äänisaastetta. 
 
Voidaan todeta, että propulsiojärjestelmistä riippumatta jokainen alus kulussa olles-
saan tuottaa ääntä, joka vaikuttaa merinisäkkäiden elinolosuhteisiin haitallisesti.   
 
 
Avainsanat: Propulsiojärjestelmä, merinisäkäs, alusliikenne, reviiri 
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Abstract 
 
Ervonmaa, Tero: Impact of noise pollution caused by ships’ propulsion system on 
territorial shifts of marine mammals 
Bachelor’s thesis   
Sea Captain 
November 2023 
Number of pages: 56 
 
The aim of the thesis was to study the impact of noise pollution caused by 
ships propulsion systems on territorial shifts of marine mammals in the Baltic Sea 
region. Propulsion refers to the vessels system which produces the trust that is 
used to move the vessels in different directions. 
 
The collated thesis encompassed quantitative studies on the navigation routes, 
number, and engine powers of ships. These made it possible to determine the 
growth occurring in marine traffic within a certain time in the 
Baltic sea region and to identify the increase and changes in the noise pollution 
caused by the traffic. The study also covered an analysis of marine mammals found 
in the Baltic Sea during the same timeline, their reduced home range and the 
changed conditions in their territory. The changes taking place in the underwater 
environment and the range of noises caused by offshore construction were also 
taken into consideration. This involves, for example, 
the laying of sea cables, gas pipeline, marine traffic, marine navigation signs as 
well as maintenance of harbour fairways. These have all influenced the habitat of 
marine mammals. For all these infrastructures developed by man, the equipment 
deployed, which has been designed for sea transport or offshore construction pur-
poses, has produced some type of noise pollution. 
 
It can be concluded that regardless of the propulsion systems, every vessels, when 
on the move, produces noise that has a harmful impact on the living conditions of 
marine mammals. 
 
 
 
Keywords: marine traffic, noise pollution, Baltic Sea, marine mammals. 
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ALKUSANAT 

Opinnäytetyön aiheen valintaan vaikuttivat merkittävästi oma suhteeni luontoon, 

erityisesti mereen, ja sen monimuotoisuuden säilyttämiseen.  

 

Kiitokset isälleni, merikapteeni Jorma Ervonmaalle herpaantumattomasta mielen-

kiinnosta opintojani kohtaan. Erityiskiitokset merenkulkualan lehtori Tiina Venäläi-

selle, joka auttoi minua luovimaan opiskelun karikkoisella ja sumuisella taipaleella 

kohti kotisatamaa. Kiitokset myös merenkulun lehtori Jarmo Teräselle, joka oli me-

rikapteeniluokalla minun vastuuopettajani. 
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1 JOHDANTO 

Aiheen valinta perustuu ajankohtaisuuteen ja maailmaan, joka on Itämeren pinnan 

alla. Ihminen on jo tuhonnut toimillaan suurimman osan Itämerestä ja haaste, että 

saisimme pelastetuksi edes osan siitä, voi olla täysin mahdoton tehtävä. 

 

Yli puolet Itämeren pohjasta on kuollut. Jo 1970-luvulla voitiin todeta, että keskellä 

Itämerta, Gotlannin itäpuolella olevat syvänteet ovat olleet täynnä ihmisen sinne 

toimittamia myrkkyjä. Jos jostain syystä Itämeren murtovesiallas yllättäen sekoittui-

si, lopputulos olisi äärimmäisen hankala. Jos pohjaa polkaisee, joutuu sakeaan to-

mupilveen. Tomu on pieniksi hiukkasiksi hajonnutta kasvillisuutta ja eläinten jään-

teitä. Kaikki mikä meressä kuolee, vajoaa kohti pohjaa, jossa eliöt ja mikrobit hajot-

tavat sen. Kuolleessa pohjassa elävät vain rikkibakteerit, sillä siellä ei ole happea. 

Itämeren vesi ei ole samalla tavalla kirkasta kuin esimerkiksi Välimeren vesi, joten 

sillä on vaikutusta veden laatuun. Ei katkoja, ei äyriäisiä, ei silakoita, jotka etsivät 

sitä ruoakseen. Silakka on nälkiintynyt. Tutkijoiden troolit ovat jo vuosia nostaneet 

merestä kaloja, joiden kyljet ovat lommolla ja silmät pullottavat. Itämeri on joutunut 

hankalaan kierteeseen. (Järvinen, 2023.) 

 

Ihminen on vuosikymmeniä valuttanut sinne jätevesiä ja lannoitteita. Siksi levät ja 

vesikasvit rehottavat kesäisin. Kun ne syksyllä kuolevat, ne vajoavat pohjaan, ha-

joavat ja kuluttavat hapen. Kun happea ei ole, fosfori vapautuu ja nousee pintaan. 

Seuraavana keväänä se ravitsee jälleen kasveja ja leviä. (Järvinen, 2023.) 

 

Pohjaa on vaikea elvyttää, koska Itämeren vesi vaihtuu hitaasti. Valtamerissä vesi 

kiertää kymmenessä vuodessa, mutta jos se joutuu Itämereen, se jää noin kolmek-

sikymmeneksi vuodeksi lähes paikalleen. Joskus valtamerivettä tulee Itämereen 

suurina pulsseina, jotka pitävät merta elossa. Tarvitaan suuri suolapulssi, jotta 

kaikki menee kohdalleen. Sen lisäksi tarvitaan siperialainen talvi, eli kovat pakka-

set, jotka kestävät pitkään. Tai on tultava äkillinen atlanttinen myrsky, joka puhaltaa 
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voimakkaasti lounaasta ja lännestä. Sellaisen myrskyn on oltava niin voimakas, 

että se jaksaa työntää valtamerestä Atlantin vettä pohjanmerelle riittävän suuren 

määrän riittävän kovalla paineella. Näiden tekijöiden ansiosta vesi työntyy Pohjan-

mereltä Skagerrakin salmeen, sieltä edelleen Kattegatiin ja Kattegatista Itämereen. 

Vuorovedellä on oma vaikutuksensa, eli on oltava uusikuu tai täysikuu ja vuorove-

den oikea vaihe, jotta hapekas ja suolainen merivesi voi päästä Itämereen ja pitää 

sen siellä. (Järvinen, 2023.) 

2 PROPULSIOJÄRJESTELMÄT 

Laivojen propulsiojärjestelmien vedenalaista melua halutaan pääsääntöisesti rajoit-

taa ympäristön suojelemiseksi. Useat luokituslaitokset ovat vaatineet mittausohjeis-

ta ja suosituksia laivojen aiheuttamalle enimmäismelupäästölle. Suurimman aluk-

sesta lähtevän melun aiheuttavat potkuri ja moottori. Suurilla nopeuksilla ja suurilla 

aluksilla kavitaatio. Kavitaatiolla tarkoitetaan ilmiötä, jossa neste – yleensä vesi – 

alkaa kiehua paineen laskemisen johdosta vahvistaen melutasoa etenkin lapataa-

duudella ja sen kerrannaisilla. Laivapotkurin aiheuttamaa melupäästöä voidaan 

ennakoida simuloimalla veden virtausilmiöitä, laivarakenteiden värähtelyitä ja ää-

nen etenemistä vedessä. 

2.1 Propulsio ja laitteet 

Propulsio tarkoittaa järjestelmää, jolla tuotetaan laivoihin työntövoimaa. Sen ansios-

ta alus saadaan liikkumaan tarvittaessa haluttuun suuntaan. Propulsiojärjestelmällä 

yleensä laivanrakennuksessa tarkoitetaan potkurilaitteistoja, vesisuihkupropulsiota, 

magnetohydrodynaamista propulsiota tai jotakin muuta tarkoitukseen soveltuvaa 

laivaa liikuttavaa työntövoimaa tuottavaa laitteistoa. Propulsiojärjestelmiä laivakäy-

tössä on käytännössä kahta laatua: mekaanisia ja sähköisiä. 
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Sähköisessä järjestelmässä propulsioyksikkö on Azipodin sisällä ja kään-
tösäde on 360°, jolloin erillistä peräsintä ei tarvita. Mekaanisessa vastaavasti 
on yleensä akseli, jonka päässä on potkuri ja sen lisäksi tarvitaan erillinen pe-
räsin. Aquamaster-laitteistossa taas hydrauliikkayksikkö on konehuoneessa. 
Laitteistoa pyörittää sähkömoottorit – sähkö tuotetaan dieselmoottorin gene-
raattorin kautta. Dieselmoottorin, sähkögeneraattorin ja sähkömoottorin koko-
naisuutta kutsutaan dieselsähköiseksi propulsiojärjestelmäksi.(Lampinen, 
2009, s. 414.) 
Magnetohydrodynaaminen propulsio on työntövoimaa sähköisesti magneto-
hydrodynaamisella periaatteella tuottava propulsiolaitteisto. Työntövoima syn-
tyy, kun väliaine – neste tai kaasu – saadaan sähköiseksi ja sitä voidaan sen 
jälkeen liikuttaa magneettikentällä. Tämä taasen työntää alusta toiseen suun-
taan. Maagnetohydrodynaamisessa propulsiossa ei ole liikkuvia osia, minkä 
ansioista se tarvitsee vähemmän huoltoa. Samalla se on hiljainen ja jopa ää-
netön. Se olisi hyväksi merinisäkkäiden kuuloaistille. (Lampinen, 2009, s. 
414.) 
Vesisuihkupropulsio on vesikulkuneuvoissa käytettävä voimansiirtojärjestel-
mä. Siinä alus etenee vedessä suihkuyksiköstä purkautuvan vesisuihkun 
työntämänä. Vesisuihku saadaan aikaan tunneliin sijoitetulla potkurilla. Käyt-
tövoima on yleensä mäntä tai suihkumoottori. Huono puoli on se, ettei se sovi 
jäissä kulkemiseen. Azipod perustuu AC-moottoreihin, taajuusmuuntajiin, puo-
lijohtimiin ja potkurijärjestelmiin. Azipod-ruoripotkuri on sähkökäyttöinen ja 
potkuria pyörittävä sähkömoottori on laivan ulkopuolella olevassa kapselissa. 
sähkökaapelointi tuodaan kapseliin onton potkuriakselin kautta, kääntölaitteet, 
sähkögeneraattorit ja sähkömoottorin ohjausyksikkö sijoitetaan aluksen run-
gon sisään. Azipod-propulsiojärjestelmän etu on ympäristöystävällisyys. Alun 
perin jäänmurtajiin suunniteltiin Azipod-propulsiojärjestelmä on nykyisin maa-
ilman yleisin potkurijärjestelmä myös risteilyaluksissa. Se vähentää hiilidioksi-
dipäästöjä noin 10 000 tonnia vuodessa perinteiseen potkurijärjestelmään ver-
rattuna. (Lampinen, 2009, s. 414.) 

3 ITÄMERI 

3.1 Itämeren historia ja synty 

Itämeren allas on kallioperän painauma, joka on ollut olemassa 500-600 miljoonaa 

vuotta. Allas on siis melko vanha muodostuma Pohjois-Euroopan alueen kalliope-

rässä. Nykyinen Itämeri on kuitenkin muodostunut vasta viimeisen jääkauden jäl-
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keen. Se sai alkunsa, kun mannerjäätikön eteläreuna perääntyi nykyisen Itämeren 

altaan etelärannikon tienoille noin 15000 vuotta sitten.  

Seuraavan kirjallisen kuvauksen (Internetlähde) jälkeen olevasta kuvasarjasta (ku-

vat 1-2) voidaan helposti nähdä, miten Itämeri on eri aikakausien jälkeen muotou-

tunut ja miten jääkaudet ovat vaikuttaneet sen tilaan 

Jäätikkö muovasi pinnan muotoja. Noin 12 000 vuotta sitten jäänreuna oli linjalla 

Gotlanti - Viron pohjoisrannikko - Pietari. Jää vetäytyi Suomen eteläosan päältä 10 

000–11 000 vuotta sitten. Heti tämän jälkeen myös asutus levisi samoille alueille. 

Mannerjäätikön reuna saavutti Perämeren alueen noin 9000 vuotta sitten. Jäätikön 

suuri massa aiheutti kallioperään suuren painauman, jonka hidasta palautumista 

kutsutaan maan kohoamiseksi.(Internetlähde) 

 

Ancylis-järvi. Jään sulaessa alkoi myös maankohoaminen sulkien yhteyden Poh-

janmereen ja lopulta merestä tuli jälleen järvi. Näin muodostunut Ancylus-järvi syn-

tyi nykyisen Itämeren alueelle noin 9000 vuotta sitten (Internetlähde). 

Litorinameri. Fennoskandian kilven edelleen kohotessa yhteys valtamereen kutis-

tui vähitellen nykyisiin mittoihin ja suolaisuus alkoi vähitellen laskea. Lymnea-suvun 

kotilon mukaan nimetyn Limnean meren aika alkoi noin 4000 vuotta sitten ja suolai-

suuden laskun myötä Itämeri saavutti nykyisen olemuksensa noin 2000 vuotta sit-

ten, paitsi että maankohoaminen on muokannut Itämeren rantaviivaa tämänkin jäl-

keen ja tekee sitä edelleen (Internetlähde). 
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Kuva 1. Itämeri eri aikakausilla (Internetlähde). 

 

 
Kuva 2. Jäätiköiden sulaminen Itämeren alueella (Internetlähde).  

 

Jääkausi on kausi, jolloin maapallolla on suuria mannerjäätiköitä. Jäätiköiden laaje-

neminen johtuu ilmaston viilenemisestä. Laajetessaan ja vetäytyessään jäätiköt 

ovat muokanneet maaperää huomattavasti. Maapallon historiassa on esiintynyt 

useita suuria jääkausia, jotka ovat kestäneet kymmeniä miljoonia vuosia kerrallaan. 

Se alkoi 2,6 miljoonaa vuotta sitten ja sen aikana on ollut useita jäätiköitymiskausia 
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ja lauhoja välikausia. Viimeisin jääkausi oli Veiksel-jääkausi 11 500–116 000 vuotta 

sitten ja nyt eletään jääkausien välistä lauhaa välikautta eli interglasiaalia. 

 

On arvioitu, että seuraavan jääkauden tulisi alkaa luonnostaan noin 50 000 vuoden 

päästä. Jää kasvaa jopa 3 kilometrin paksuiseksi 100 000 vuodessa. Itämeren alue 

painui jääkaudella jään painosta ainakin 100 metriä. Seuraavassa kuvasarjassa 

(kuva 3) havainnollistetaan Itämeren veden suolapitoisuuden muutoksia. 

 

 
Kuva 3. Suolapitoisuuden muutokset Itämeressä (Internetlähde) 
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3.2 Itämeren tila nykyään 

Itämeri on ainutlaatuinen. Se on pinta-alaltaan pieni murtovesimeri, joka jäätyy ai-

nakin osittain joka vuosi. Itämeren keskisyvyys on vain 54 metriä, eli se on todella 

matala meri. Itämeren maantieteellinen sijainti on erityinen; mantereet ympäröivät 

sitä lähes joka puolelta ja yhteys Atlantin valtamereen on kapea ja matala. Nämä 

Itämeren ainutlaatuiset piirteet tekevät siitä valtameriä herkemmän muutoksille. 

(Internetlähde) 

 

Itämeri on maailman toiseksi suurin murtovesiallas. Siihen virtaa jatkuvasti makeaa 

vettä lukuisista Itämeren rantavaltioiden joista, mutta valtamerten suolaista siihen 

pääsee vain hyvin matalien Tanskan salmien kautta. Itämeren suolapitoisuus on 

keskimäärin vain viidesosa valtamerten suolapitoisuudesta, joka ilmaistaan merive-

den tiheydellä (1,025 tonnia / m3). Lisäksi suolapitoisuus vaihtelee runsaasti alueit-

tain ja syvyyden mukaan. Suolaisinta vesi on Tanskan salmista eteläisellä Itämerel-

lä ja makeinta vesi on Perämerellä (1,005 tonnia / m3). Itämeri on ainutlaatuinen 

myös eliöstönsä suhteen, Itämeressä elää sekä suolaisten valtamerten, että ma-

keiden vesien lajeja. Itämeren lajisto on kuitenkin valtameriä suppeampi, sillä har-

vat lajit ovat sopeutuneet murtovesi elämään. Lisäksi lajien luontainen leviäminen 

on rajallista Itämeren eristäytyneisyyden vuoksi; uusia lajeja tulee lähinnä valuma-

alueiden järvistä tai Tanskan salmien kautta. Itämeren lajiston monimuotoisuutta 

uhkaa erityisesti rehevöityminen, sillä se muuttaa lajien elinympäristöjä ja suosii 

yksivuotisten rihmalevien kasvua. Rehevöitymisen syitä ovat esimerkiksi ilmaston 

lämpeneminen ja mereen kulkeutuvat maanviljelyssä käytettävät lannoitteet. Rih-

malevät sameuttavat vettä ja vievät elintilaa Itämeren kannalta keskeisiltä avainla-

jeilta, kuten meriajokkaalta ja rakkohaurulta, jotka tarjoavat muille lajeille suojaisia 

ja turvallisia elinpaikkoja ja ravintoa. Tällaisten avain lajien taantuminen ja katoami-

nen heijastuu koko lajistoon. Itämeren pohjaeläimet puolestaan kärsivät merenpoh-

jien happikadosta, jota rehevöityminen ylläpitää.(Itämeriportaali) 

 

Ihmisen toiminta vaikuttaa merkittävästi Itämeren tilaan. Itämeren valuma-alue eli 

maa-alue, jolta pinta ja pohjavedet virtaavat Itämereen on yli 1,7 miljoonaa neliö- 
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kilometriä eli nelinkertainen Itämeren pinta-alaan nähden. Valuma-alueella asuu yli 

90 miljoonaa ihmistä yhteensä 14 eri valtiossa. Koska Itämereen huuhtoutuu kuor-

mittavaa ainesta laajoilta alueilta, se likaantuu ja rehevöityy helposti. Tällä hetkellä 

Itämerta rasittavat eniten jo edellä mainitut ravinnekuormat, haitalliset aineet ja ros-

kaaminen sekä lisääntynyt laivaliikenne ja veneily. Itämeren laivaliikenne on ollut 

merkittävä osa alueen taloutta ja kulttuuria jo vuosisatojen ajan.(Itämeriportaali) 

 

Arkistojen mukaan Itämeren alueella on harjoitettu kauppaa ja merenkulkua jo an-

tiikin ajoista lähtien. Ensimmäiset laivaliikenteen merkit Itämerellä ovat peräisin 

1200-luvulta, jolloin hansakaupungit kukoistivat ja purjehtivat pitkin Itämerta kau-

pankäynnin ja kaupunkiyhteyksien ylläpitämiseksi. Laivaliikenteen kehittyessä Itä-

merestä tuli tärkeä reitti kaupan ja kulttuurin välittämiselle Pohjois-Euroopassa. 

1800-luvulla laivaliikenne kasvoi entisestään teollistumisen myötä ja Itämerellä lii-

kennöintiin sekä matkustaja-aluksilla että rahtilaivoilla. Laivat kuljettivat ihmisiä, 

tavaroita ja postia eri satamien välillä ja auttoivat edistämään alueen taloudellista 

kasvua.(Itämerportaali). 

3.3 Jääkauden historia ja synty 

Itämeren tunnetun historia liittyy vahvasti jääkauden päättymiseen ja maan ko-

hoamiseen. Ennen viimeistä suurta jääkautta niin sanotulla Eemin interglasiaali-

kaudella, noin 125 000 vuotta sitten, Itämeren altaan vaiheilla on lainehtinut Eem-

meri. Tästä on muistutuksena sekä Ruotsissa että Suomessa esiintyviä suolavesi 

taskuja paikoissa, joiden ei tiedetä jääkauden sulamisen aikaan olleen merenpin-

nan alapuolella. Jääkauden aikaisten interstadiaalikausien lämpimähköjen jaksojen 

tilanteesta on vain vähän tietoa, mutta jääpeite lienee sulanut osittain Itämeren 

seudulle asti. 

Itämeri on geologisesti nuori painauma. Sillä tarkoitetaan allasta, joka syntyi viimei-

sen jääkauden jälkeen, kun mannerjäätikkö oli perääntynyt nykyisen Itämeren ete-

lärannikon seudulle noin 15 000 vuotta sitten. Mannerjäätikkö saavutti Salpausse-



14 
 

län noin 11 000 vuotta sitten, jolloin sulamisvesistä muodostui Itämeren varhaisin 

vaihe, Baltian jääjärvi. (Myrberg ym., 2006, s. 15.) 

 

Baltian jääjärvi virtasi todennäköisesti länteen. Noin 11 000 vuotta sitten tapahtui 

suuri luonnonmullistus, kun järveen avautui meriyhteys keski-Ruotsin halki. Järven 

pinta aleni nopeasti 26 metriä ja Pohjanmerestä virtasi levenevää kanavaa pitkin 

suolaista vettä. Näin syntyi Voldiameri, joka on saanut nimensä Yoldia Arctica -

simpukasta. Meriyhteys katkesi noin 1000 vuotta myöhemmin, kun maan kohoami-

sen takia salmi Pohjanmereen kuivui. Mannerjäätikkö ulottui edelleen Perämerelle 

asti, kun syntyi Ancylus-kotilon mukaan nimetty Ancylusjärvi. 

 

Maan kohoaminen oli pohjoisessa voimakkaampaa, minkä seurauksena vesi- mas-

sat työntyivät etelään. Samalla valtamerten pinta nousi, ja lopulta noin 7500 vuotta 

sitten syntyi yhteys pohjanmereen Tanskan salmien kautta. Tätä vaihetta kutsutaan 

Litorina-kotilon mukaan Litorinamereksi. Sen aikana suolapitoisuus oli korkeampi 

kuin nykyään. Suolapitoisuus alkoi kuitenkin hiljalleen laskea ja Limneameri-vaihe 

alkoi noin 4000 vuotta sitten. Lopulta, noin 2000 vuotta sitten muodostui nykyisen-

kaltainen Itämeri, kun suolapitoisuus oli laskenut edelleen (Myrberg, Leppävirta 

,Kuosa, 2006, s. 17). 

 

Ilmatieteenlaitos julkaisee jääkarttoja viikoittain laivojen käyttöön matka- ja reitti-

suunnitelmia varten, esimerkki seuraavassa kuvassa 4. 
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Kuva 4. Ilmatieteen laitoksen jääkartta todellisessa näkymässä. 
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4 LUETTELO ITÄMEREN LAUTTAREITEISTÄ 2023 

Nykyään Itämeren alueella toimii useita suuria matkustajaoperaattoreita. Kuvama-

teriaalista voidaan helposti todeta Itämeren alueen suurimmat matkustajalaiva-

satamat. Vaasaa pohjoisemmassa ei ole säännöllistä matkustajalaivalinjaa, vaan 

ne keskittyvät eri rantavaltioiden suurimpiin keskuksiin. Kuvassa 5 on punaisilla 

palloilla merkitty Itämeren alueen suurimmat matkustaja-alussatamat. 

 

 
Kuva 5. Vilkkaimmat matkustaja-alussatamat Itämerellä (Internetlähde). 

 

Ne tarjoavat laivayhteyksiä eri maihin ja saaristoihin. Yksi merkittävimmistä ope-

raattoreista on Viking Line, joka tarjoaa laaja-alaisen laivaverkoston ja palvelut 

matkustajille pohjoismaiden välillä. Viking Line tunnetaan laadukkaista risteilyistä ja 

hyvistä palveluista. Toinen merkittävä operaattori Itämerellä on TallinkSilja, joka 

tarjoaa laivayhteyksiä Itämeren alueella eri kohteisiin erityisesti Suomen ja Ruotsin 

välillä. Kolmas merkittävä matkustajaoperaattori on Stena Line, joka liikennöi Itä-

merellä ja tarjoaa laivayhteyksiä Ruotsiin, Tanskaan, Puolaan ja Baltian maihin, 

unohtamatta myöskään Eckerö Line’a. 
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Itämeren laivaliikenne on edelleen vilkasta ja alueella liikkuu vuosittain suuria mää-

riä matkustajia ja rahtia. Vuosittain Itämerellä kulkee satoja matkustaja- ja rah-

tialuksia eri reiteillä, jotka yhdistävät eri maat ja saaret Itämeren alueella. 

 

Vaikka Itämeren laivaliikenteellä on monia etuja, siihen liittyy myös haasteita ja 

huolenaiheita. Keskeisimpiä huolenaiheita ovat ympäristö näkökohdat ja meren 

saastuminen. Suuri laivaliikenteen määrä aiheuttaa päästöjä, kuten hiilidioksidia, 

typen oksideja ja rikin oksideja, jotka vaikuttavat Itämeren herkkään ekosysteemiin. 

Pyrkimykset vähentää laivaliikenteen ympäristövaikutuksia ovat tärkeitä kestävän 

kehityksen edistämisessä. Toinen merkittävä haaste Itämeren laivaliikenteelle on 

turvallisuus, koska alueella liikkuu suuri määrä laivoja, on tärkeää varmistaa liiken-

neturvallisuus ja ehkäistä onnettomuuksia. Tämä edellyttää asianmukaista laivojen 

ylläpitoa, pätevän miehistön koulutusta ja hyvää viestintää eri liikennöijien välillä. 

Kuvassa 6 nähdään, että Suomesta, esimerkiksi Helsingistä, on suoria laivalinjoja 

Itämeren eteläisiin satamiin ja Pohjanmeren puolella suurimpiin eurooppalaisiin 

rahtisatamiin. 

 

 
Kuva 6. Säännöllisiä rahtireittejä Suomesta Eurooppaan (Internetlähde). 
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Melua esiintyy etenkin laivaväylillä. Kauppamerenkulku on merkittävä ja ennen 

kaikkea jatkuva vedenalainen melun lähde. Ihmisen aiheuttamaa melua esiintyykin 

eniten meriliikenteen reiteillä ja niiden läheisyydessä. Meriliikenteenaiheuttaman 

melun voimakkuus riippuu taas liikenteen määrästä. Merkittävimmät laivaliikenteen 

solmukohdat ovat esimerkiksi Tukholma, Helsinki, Tallinna ja Riika. Viranomaiset ja 

muut tärkeimmät toimijat tutkivat pitkän aikavälin liikennemääriä tilastomuotoisesti. 

Taulukon 1 sisällöstä voidaan nähdä valtioittain Itämeren alueella ja satamittain 

rahtimäärien kehitys vuodesta 2009 vuoteen 2015, yksikkönä miljoona tonnia 

(milj.t.).  

 

Taulukko 1. Rahtimäärien kehitys Itämeren satamissa vuosina 2009 – 2015 (Tullin 

tilasto). 

 
 

Itämeren satamia on paljon eri maissa ja jokaisella satamalla on omat erityispiir-

teensä.  Tukholman satama on yksi Pohjois-Euroopan suurimmista satamista, joka 

palvelee niin matkustajia kuin rahtiakin. Satamasta löytyy useita terminaaleja, jotka 

palvelevat eri laivojen kulkua. Tukholman satama on myös merkittävä ympäristöys-

tävällisyyden edistäjä, sillä se on investoinut paljon vähäpäästöisiin ratkaisuihin. 

Gdanskin satama Puolassa on yksi Itämeren suurimmista satamista. Satama on 

tärkeä rahtiliikenteen solmukohta, josta kuljetetaan mm. hiiltä, öljyä ja kontteja. 

Gdanskin satama on myös tärkeä kauttakulku paikka Itä- Euroopan ja Skandinavi-

an välillä. Rotterdamin satama sijaitsee Pohjanmeren rannalla, mutta se on satama 

myös Itämeren alueella. Rotterdam on yksi maailman suurimmista satamista ja sen 
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kautta kulkee paljon tavaraa Itämerelle ja sieltä pois. Kaliningradin satama; Kali-

ningradin satama Venäjällä sijaitsee lähellä Itämeren suuta. Satama on tärkeä rah-

tisatama, josta kuljetetaan muun muassa viljaa, metsätuotteita ja öljyä. Kaliningra-

din satama on myös merkittävä maailmanlaajuisesti, sillä se voi vastaan ottaa erit-

täin suuria aluksia.  Suomessa esimerkiksi Tulli ja Satamaliitto tutkivat Suomen sa-

tamien kautta kulkevia tavaravirtoja ja tutkivat liikenteen kehitystä vuositasolla. Tau-

lukossa 2 nähdään rahtimäärien kehitys (milj.t.) vuodesta 2010 vuoteen 2015 suo-

men satamissa. Erikseen on huomioitu vain nestemäisiä lasteja käsittelevä ja va-

rastoiva Sköldvikin satamassa Porvoossa. 

 

Taulukko 2. Suomen satamien rahtiliikenteen muutokset vuosina 2010–2015 (Tullin 

tilasto). 
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Satamatoiminta käsittää satamapidon, lastinkäsittelyn ja varastoinnin satamissa, 

sekä matkustajaliikenteen palvelut. Ulkomaan merikuljetuksia hoidetaan Suomessa 

noin 50 sataman kautta. Valtaosa liikenteestä on kuitenkin keskittynyt suurimpiin 

satamiin. Vuonna 2020 satamien kautta kulki 6,2 miljoonaa matkustajaa Suomen ja 

ulkomaiden välisessä liikenteessä. Pudotusta edelliseen vuoteen, jolloin matkustaja 

määrä oli 6,7 miljoonaa, oli 7 %. (Tulli). 

Satamien kautta kulkee tavaraa ja matkustajia myös kotimaan vesiliikenteessä. 

Kotimaan tavaramäärä oli vuonna 2021 noin 4,8 miljoonaa tonnia, mikä oli 32 % 

vähemmän kuin edellisenä vuotena. Matkustajien kokonaismäärä vuonna 2020 oli 

2,8 miljoonaa. Luku sisältää myös sisävesiliikenteen matkustajat, joita oli 186 600 

(Tulli). 

 

Tavaraliikenteestä hieman yli puolet on öljytuotteiden kuljetuksia Porvoon jalosta-

mon ja Naantalin varastojen välillä, sekä jakelua niistä muihin kotimaan polttoaine-

varastoihin. Satamat jaetaan kahteen pääryhmään eli yleisiin satamiin ja teollisuus-

satamiin. Yleiset satamat palvelevat kaikkia asiakkaita, kun taas teollisuussatamat 

palvelevat vain tietyn teollisuuslaitoksen tarpeita (Logistiikan maailma). 

 

Suomessa toimii myös yksityisiä satamia. Satamat ovat Suomen kansantalouden 

kannalta elintärkeitä. Suomen ja ulkomaiden välisistä kuljetuksista lähes 90 pro-

senttia tapahtuu meriteitse. Satamat ovat lisäksi tärkeitä solmukohtia Suomen ul-

komaankaupan logistisessa ketjussa. Satamissa vientituotteet siirtyvät maanteitse 

tai rautateitse saapuvista maakuljetuksista laivoihin. 

 

Tuontitavarat taas jatkavat matkaa laivoista maakuljetuksiin joko välittömästi tai 

varastoinnin jälkeen. Osa tuotantolaitoksista sijaitsee sataman välittömässä lähei-

syydessä. Tällöin esimerkiksi kivihiili voidaan siirtää siirtokuljettimilla suoraan lai-

voista voimalaitoksen varastoon. Kovina jäätalvina kaikki Suomen satamat jäätyvät. 

Tämän takia ympärivuotisen liikennöinnin mahdollistaminen jäämurtajilla on välttä-

mätöntä. Perämeren satamat on pidetty liikennöinti kunnossa talvisin 1970-luvulta 

lähtien. Satamissa toimii lisäksi monia palvelun tuottajia, kuten laivanselvittäjiä, 
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huolitsijoita, laivamuonittajia sekä luotsaus-, polttoaine-, huolto- ja hinauspalvelui-

den tarjoajia (Logistiikan maailma) 

5 ITÄMEREN MERINISÄKKÄÄT 

5.1 Harmaahylje 

Harmaahylje (Halichoerus grypus) on suurikokoinen hyljelaji, jota tavataan Pohjois-

Atlantin läntisten ja itäisten rannikkojen läheisyydessä sekä Itämeressä. Itämeren 

Harmaahylkeiden katsotaan kuuluvan omaan alalajiin H. grypus macrorhynchus 

(aiemmin H. grypus balticus) (Kuva 7). 

 

 
Kuva 7. Harmaahylje paistattelee auringossa kiven päällä (Internetlähde). 

 

Uros voi olla 2,5-3 metriä pitkä ja painaa jopa 300 kiloa. Naaras on noin 1,6-2 met-

riä ja painaa 100-150 kiloa. Itämerellä esiintyvän alalajin kanta on arvioitu noin 26 

000 yksilön suuruiseksi. Harmaahylje voi Itämeressä hyvin ja kanta lienee viime 

vuosina kasvanut noin 10 prosenttia vuodessa. 1900-luvun alussa kanta on joiden-
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kin arvioiden mukaan ollut vieläkin suurempi. Tuolloin laji oli tavallinen myös Itäme-

ren eteläosissa (Internetlähde). 

 

Harmaahylkeiden kannalta on ratkaisevan tärkeää, että niillä on sopivia makoilu-

paikkoja, joissa ne saavat olla rauhassa. Tällaisia makuupaikkoja olivat aiemmin 

pääasiassa suurikiviset rannikkoalueet. Ne ovat kuitenkin vähentyneet siirtolohka-

reiden merestä ottamisen sekä satamapaikkojen ja kivisuojavallien rakentamisen 

myötä. Nykyään Harmaahylkeiden suosimia makoilupaikkoja ovat ulkoluodot, hiek-

kasärkät ja käyttämättömät rantaosuudet (esim. Saksan Vorpommersche Bodden-

landschaftin kansallispuisto.(Savela, Haukkovaara 1997; Ympäristö, 2001) 

5.2 Itämeren norppa 

Itämeren norppa (Pusa hispida botnica), aiemmin (phoca hispida botnica) oli ennen 

Itämeren yleisin hylje, mutta nyt se on uhanalainen (kuva 8). 

 

 
Kuva 8. Viiksekäs norppa tarkkailee ympäristöä (Internetlähde). 
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Norppa on hallia pienempi ja sen kuono erottuu selvemmin muusta päästä. Norppa 

syö kalojen lisäksi äyriäisiä ja kilkkejä. Se voi painaa 100 kiloa. Itämeren norppa 

elää Pohjanlahdella, Saaristomerellä, Riianlahdella ja Suomenlahdella. Esiintymi-

sen painopiste on Pohjanlahdella, jossa eli vuoden 2015 arvion mukaan 17600 yk-

silöä. Riianlahdella laskettiin 1400 yksilöä, mutta lukumäärä on vähenemään päin. 

Itäisellä Suomenlahdella puolestaan elää enää noin 100 yksilöä. Vaikka Itämeren-

norppien kokonaismäärä on pienempi kuin 1900-luvun alussa, niiden yksilömäärä 

on ollut kasvussa 1970-luvun jälkeen. Alalajia pidetään siksi elinvoimaisena. (IUCN 

Red list of threatened species,2015).  Suomessa se luokitellaan silmällä pidettä-

väksi (Lintujen ja nisäkkäiden punaiset listat 2015). 

 

Itämerennorpan ruhon pituus on 100-160 senttimetriä ja paino 45-90 kiloa. Aikuinen 

norppa on harmaankirjava, vasta syntynyt kuutti vastaavasti kermanvalkoinen, mut-

ta pää on kapeampi kuin saimaannorpalla. 

Norppa on ainoa puhtaasti arktinen hyljelajimme. Se myös poikii keskelle jääkent-

tiä. Norpan elinympäristölle asettamat vaatimukset estävät sen leviämisen eteläisil-

le ja jäättömille merialueille. Ilmastonmuutoksen on arveltu muuttavan radikaalisti 

Itämeren talvisia jääolosuhteita. Heikot jäätalvet vaikeuttavat norppien lisääntymistä 

ja tulevaisuudessa kuuttien kannalta riittävästi jäätä löytyy ehkä vain Pohjanlahdel-

ta. (WWF; Itämeren hylkeet). 

Norppien kannan kasvua uhkaa myös ympäristömyrkyistä johtuva hedelmättömyys, 

jonka takia viidesosa aikuisista naaraista on pysyvästi lisääntymiskyvyttömiä. 

(Halkka, 2010). 

 

Missään maailmassa ei ole pysyvää norppakantaa ilman kiinteää jäätä lisääntymis-

aikaan. Jos norppa joutuu pesimään rantalouhikkoon, kuutti on helppo saalis ketul-

le ja merikotkille. EU:n luontodirektiivi vaatii, että Itämeren norpan levinneisyysalue 

ei saa pienentyä. (Heikkinen, 2017.) 
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5.3 Kirjohylje 

Kirjohylje (phoca vitulina) on pienikokoinen hylje, jota tavataan Itämeren eteläosas-

sa, Pohjois-Atlantilla ja Tyynen valtameren pohjoisosassa. Suomessa kirjohyljettä 

on tavattu satunnaisesti myös Tenojoessa (kuva 8). 

 

 
Kuva 9. Vaalea kirjohylje matalassa vedessä (Internetlähde). 

 

Kirjohylje (phoca vitulina) on pienikokoinen hylje, jota tavataan Itämeren eteläosas-

sa, Pohjois-Atlantilla ja Tyynen valtameren pohjoisosassa. Suomessa kirjohyljettä 

on tavattu satunnaisesti myös Tenojoessa. Kirjohylje on muihin hylkeisiin verrattuna 

pieni ja hoikka. Aikuisen hylkeen pituus on 1,4-1,7 metriä ja paino noin 100–150 

kiloa (Internetlähde). 

 

Koiras on naarasta kookkaampi. Väriltään kirjohylje on harmaan laikukas, värityk-

sessä on maantieteellisiä eroja. Muiden hylkeiden tapaan kirjohylkeellä on nahan 

alla paksu rasvakerros. Kirjohylje on taitava uimari. Se pystyy sukeltamaan 200 

metrin syvyyteen ja voi pysytellä veden alla puoli tuntia. Aikuiset kirjohylkeet syövät 

lähes yksinomaan kalaa. Nuoret syövät myös nilviäisiä ja muita pikkueläimiä. Saa-

listaessaan kirjohylkeet liikkuvat yksin, mutta maalla ne voivat makailla pienissä 

ryhmissä. Makailupaikat ovat usein hiekkarannoilla tai saaristossa.(Internetlähde) 

Alalajeja ovat: 
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 P. v vitulina , Eurooppa 

 P. v Concola, Pohjois-Amerikan itärannikko 

 P. v Richardsi, Pohjois-Amerikan länsirannikko 

 P. v Mellonae, Pohjois-Quebecin järvet (ainoa makeassa vedessä tavattava 

alalaji) 

  

Kirjohyljettä on metsästetty lihan, nahan ja traanin takia. Pohjanmeren kirjohylje-

kanta romahti vuonna 1988 kolmasosaan niihin iskeneen sairauden vuok-

si.(Internetlähde) 

5.4 Pyöriäinen 

Pyöriäinen (kuva 10) on yksi kuudesta pyöriäislajista ja yksi pienimmistä hammas- 

valaista. Sen elinpiiriä ovat pohjoiset merialueet, joissa se suosii matalia merialuei-

ta, joiden keskilämpötila on noin 15 astetta. 

 

 
Kuva 10. Pyöriäinen on havainnut kuvaajan (Internetlähde). 
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Pyöriäinen on ainoa valaslaji, joka elää pysyvästi Suomen vesillä. Laji oli vielä 

1900-luvun alussa tavallinen, mutta nykyisin se on etenkin metsästyksen, kalastus-

verkkojen ja ympäristömyrkkyjen jäljiltä hyvin harvinainen. Suomen ja Ruotsin EU:n 

jäsenyyden myötä suojelutoimet ovat Itämerellä kiristyneet (Loisa, 2016.) 

 

Pyöriäinen on helppo tunnistaa: pieni tylppäkuonoinen, paksunoloinen valas, jonka 

kolmiomaisen selkäevän takareuna on kovera. Pyöriäisen paras tuntomerkki onkin 

juuri sen matala kolmionmuotoinen selkäevä. Selkäevä sijaitsee selän keskellä 

pään ja pyrstön puolivälissä. Muodoltaan se on matala ja kolmiomainen. Eläimen 

pyörähtäessä pinnassa sen selkäevä voi vaikuttaa suurelta verrattuna pinnalla nä-

kyvään evään. Tavallisesti pyöriäisiä on liikkeellä muutama yhdessä, vaikka Suo-

men vesille harhautuneet ovat usein olleet myös yksinäisiä. (Loisa,2016.) 

  

Aikuisen pyöriäisen pituus on alle kaksi metriä. Urokset (1,5-1,9 metriä ja 45-60 

kiloa) ovat yleensä pienempiä kuin naaraat (1,6-1,9 metriä ja 60 kiloa). Vastasynty-

nyt pyöriäinen on noin 75 cm pituinen. (Loisa, 2016.) 

 

Pyöriäisen väritys vaihtelee, selkäevä voi olla tummanharmaasta mustansiniseen, 

kyljet ovat väritykseltään vaaleamman harmaat ja mahapuoli on valkea. Toisin kuin 

delfiinillä, pyöriäisellä pää on pieni ja pyöreähkö, ilman otsakulmaa ja terävää nok-

kaa. Hylkeistä pyöriäisen erottaa paitsi selkäevä myös niiden pyörähtävä liike ve-

den pinnalla. Muihin valaslajeihin verrattuna pyöriäinen on hidas uimari: sen keski-

vauhti on vain noin seitsemän kilometriä tunnissa. Ruokaillessaan sen liikkeet ovat 

nopeammat ja se saattaa ajoittain hypätä ilmaan. (Mäkinen, & Äikäs, 2004.) 

 

Pyöriäisen levinneisyys kattaa lauhkean ja subarktisen Pohjois-Atlantin rannikko-

alueet ja Pohjoisen Tyynenmeren alueet, joissa meriveden lämpötila on alle 15 as-

tetta Celsiusta ja syvyys alle 200 metriä (Braulik, Minton. IUNC Red list of 

threatened species 2020); (Loisa, 2016). 

 

Pyöriäinen voi elää sekä merivedessä, että murtovedessä. Tämän lisäksi on ha-

vaintoja siitä, että laji voi oleskella väliaikaisesti myös makeassa vedessä. Pyöriäis-
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ten on havaittu uivan jokia pitkin hyvinkin pitkälle sisämaahan. ”Pyöriäisiä tavataan 

myös Suomen rannikolla, tosin viime vuosina niitä on havaittu vain pari yksilöä 

vuosittain” (Suomen luonto, 2009, s. 8). 

 

”Pyöriäinen on melko yleinen pohjoisilla valtamerillä ja sen levinneisyysalue on laa-

ja - maailmanlaajuisesti arvioituna se on elinvoimainen laji. Osa lajin alalajeista ja 

paikallisista populaatioista on kuitenkin uhanalaisia” (Braulik & Minton, 2020). ”Mus-

tallamerellä elävä alalaji (phocoena phocoena relicta) on erittäin uhanalainen” 

(IUCN Red list of threatened species, 2011). ”Pyöriäinen on käytännössä kuollut 

sukupuuttoon Välimerestä ja Itämerenkin populaatio on äärimmäisen uhanalai-

nen”(IUCN Red list of threatened species 2008). Myös Juha Valste (2007, s. 146) 

toteaa, että pyöriäiset ovat erittäin uhanalaisia. Syinä pyöriäisten katoon Itämeres-

sä pidetään hukkumista verkkoihin sivusaaliina, metsästystä 1800-1900-luvun vaih-

teessa sekä 1940-luvun ankaria jäätalvia. 

 

Itämeren pyöriäiskanta on vähentynyt sadassa vuodessa noin 10 000-20 000 yksi-

löstä arviolta 600 yksilöön. Pyöriäisiä jää jatkuvasti kalanpyydyksiin, joihin ne huk-

kuvat. Rannikkovesien kalakannat ovat ehtyneet tai ehtymässä liikakalastuksen 

vuoksi. 

”Pyöriäisen hidas lisääntyminen ja suhteellisen lyhyt elinikä tekee lajista alttiin ka-

lastukselle ja ympäristön saastumiselle”. (IUCN Red list of threatened species 

2008; Valste, 2007). 

 

Pyöriäinen on ainoa valaslaji, joka elänyt pysyvästi Suomen vesillä. Nykyisin ihmi-

nen kohtaa Suomessa pyöriäisen kuitenkin hyvin harvoin ja suurin osa Suomen 

pyöriäishavainnoista keskittyy Saaristomerelle. Tilanne on muuttunut kovasti, sillä 

esimerkiksi 1930-luvulla pyöriäisparvia nähtiin jatkuvasti Suomenkin vesillä. Mah-

dolliset pyöriäishavainnot tulisi aina ilmoittaa Suomen ympäristöministeriölle. (Mä-

kinen, Äikäs, 2004) 

 

Pyöriäisen pääravinto Pohjanmeressä on silli ja samoin luultavasti Suomen vesillä. 

Itämeren pyöriäisen pääasiallinen ravinto on todennäköisesti Itämeren silli eli silak-
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ka. Muita ravintokaloja ovat muun muassa turska, ankerias ja makrilli. Itämerta suo-

laisemmissa merissä pyöriäiset syövät myös äyriäisiä ja mustekaloja. Päivittäin 

pyöriäinen syö kalaa noin 5 kg. Pyöriäinen on laumaeläin ja se käyttää myös kaiku-

luotausta kommunikoinnissaan. Saalistaessaan se lähettää ääniä ja saa kaiun ta-

kaisin, jonka avulla se muodostaa kuvan ympäristöstään. Pyöriäinen on vilkas ja 

sosiaalinen eläin. Ne elävät 2–15 yksilön parvissa, joissa vallitsee tiukka sosiaali-

nen arvojärjestys. Myös suurempia 50–200 yksilön parvia on tavattu, mutta ne ovat 

harvinaisia. 

Ryhmien koossa on vuodenajoista riippuvaa vaihtelua. Yksinäisiä pyöriäisiä näh-

dään eniten kesällä, kolmen tai useamman yksilön ryhmistä on eniten havaintoja 

talvisin. Suurimmat parvet muodostuvat muuttoreiteillä tai matkalla hyville ruokailu-

paikoille. ”Suomen rannikolla tavatut yksilöt ovat useimmiten uineet yksin tai kah-

den- kolmen yksilön ryhmissä”. (Mäkinen, Äikäs, 2004.) 

 

Pyöriäisillä ei ole äänihuulia, mutta se ääntelee ilma-aukkonsa kautta ja kuulee ala-

leuallaan. Kuulo on yksi eläinkunnan parhaista. 

Vielä 1900-luvun alussa Itämerellä eli arviolta 10 000–20 000 pyöriäistä. Osa 
niistä on todennäköisesti ollut ainoastaan vaellusmatkalla Tanskan salmista 
tai Pohjanmereltä, mutta osan on arveltu olleen Itämeren omaa pyöriäiskan-
taa, joka eroaa sekä Pohjanmeren, että Tanskan salmien pyöriäispopulaatios-
ta. Itämerellä elää tällä hetkellä arvioiden mukaan noin 600 pyöriäistä, pää-
asiassa meren eteläosassa (Suomen ympäristöministeriö 2005). 
Pyöriäiskannan vähenemiseen Itämerellä ovat vaikuttaneet useat tekijät. Vielä 
1800 ja 1900-lukujen vaihteessa pyöriäisiä metsästettiin Tanskan salmissa 
niiden vaellusmatkojen aikana. Vähentymisen yhtenä syynä on pidetty myös 
1940-luvun kovia talvia, jolloin Itämeri jäätyi lähes kokonaan. Tämän jälkeen 
pyöriäisten pahimpia ovat olleet erilaiset ympäristömyrkyt ja kalastusverkot, 
joihin ne ovat tarttuneet sivusaaliiksi. Myös lisääntynyt vedenalainen melu ja 
liikennemäärien kasvu merellä uhkaavat pyöriäisiä. (Loisa, 2016.) 
 

”Melu voi aiheuttaa pyöriäisille hetkellisen kuulon heikkenemisen tai pahimmillaan 

johtaa jopa kuuroutumiseen. Tämä vaikeuttaa niiden suunnistusta ja keskinäistä 

kommunikointia. Melulähteitä ovat esimerkiksi öljynporauksen yhteydessä tehdyt 

räjähdykset, kalastuksessa käytetyt kaikuluotaimet sekä vilkas laivaliikenne” (Suo-

men ympäristöministeriö 2005).  
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Vuonna 2001 Suomen ympäristöministeriö aloitti pyöriäisen havainnointikampan-

jan. Sen tuloksena saatiin uusia pyöriäishavaintoja, jotka osoittivat, ettei pyöriäinen 

ole kokonaan kadonnut Suomen aluevesiltä. 

 

Suomen ja Ruotsin liittyessä Euroopan unioniin vuonna 1995 luontodirektiivi toi 

Itämeren alueelle velvoitteen pyöriäisen suotuisan suojelutason säilyttämiseen ja 

palauttamiseen. Vuonna 2005 EU asetti määräyksen Itämerelle myös ajoverkko-

kiellon sekä kalanpyydysten suojaamiseksi pyöriäisiltä ja asetti myös tarkkailija oh-

jelman suomalaisille kalastusaluksille (Veistola, 2004). 

 

Suomi on allekirjoittanut Ascobans-sopimuksen (Agreement on conservation of 

small cetaceans in Baltic Sea and in North Sea), jolla on tarkoitus suojella Itämeren 

ja Pohjanmeren pikkuvalaita. Sopimuksen tavoitteena on turvata muun muassa 

pikkuvalaiden elinympäristönsuojelu, lisätä eläinten tutkimusta ja seurantaa, sekä 

jakaa tietoa. 

 

Sopimusvaltioiden ensisijaisia tehtäviä ovat pikkuvalaiden, ennen kaikkea pyöriäis-

ten sivusaalismäärien vähentyminen Pohjanmerellä, Itämerellä sekä Tanskan sal-

missa. Lisäksi pyöriäisten lukumäärää tullaan selvittämään eri merialueilla (Mäki-

nen, Äikäs, 2004). Vuonna 2010 aloitettiin Sambah-hanke, jonka tavoitteena on 

selvittää tiedot pyöriäisten yksilömääristä ja tärkeimmistä elinalueista Itämerellä 

(Suomen ympäristökeskus, 2010). Mukana hankkeessa on Iso-Britannia, Latvia, 

Liettua, Puola, Ruotsi, Saksa, Suomi, Tanska ja Viro. Tutkimushankkeen ensim-

mäinen vaihe valmistui vuonna 2013, jolloin vedenalaisääniä seuraamalla osoitet-

tiin ja varmistettiin, että Itämereltä löytyi yhä uhanalaisia pyöriäisiä, mutta ne ovat 

harvinaisia. Odotetusti pyöriäisiä havaittiin tutkimuksessa eniten Itämeren etelä-

osissa ja myös Gotlannin eteläpuolisilla matalikoilla. Pohjoisimmat varmistetut ha-

vainnot olivat Suomesta, Itämeren pääaltaan pohjoisosista. 

 

Tutkimusta varten sijoitettiin yhteensä 300 laitetta eri puolille Itämerta kahden vuo-

den ajaksi. Vuoteen 2015 mennessä hanke tuotti akustisen aineiston ja sitä täyden-

tävien tietojen perusteella Itämeren pyöriäiskannan levinneisyys- ja tiheyskartat, 
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sekä analysoi esiintymistä suhteessa ihmistoimiin ja elinympäristömuuttujiin. Suo-

messa suojeluhankkeen pääyhteistyökumppani on Turun ammattikorkeakoulu. Yh-

teistyössä on mukana myös Suomen ympäristöministeriö, WWF Suomi ja Särkän-

niemen delfinaario (Turun ammattikorkeakoulu 2022; Rönkä 2022).  

 

5.5  Ryhävalas 

Ryhävalas (Megaptera novaeangliae) (kuva 11) on satunnainen vierailija Itämeres-

sä. Ryhävalas on uurteisvalaiden heimoon kuuluva, oman sukunsa ainoa edustaja. 

Sitä tavataan kaikilla maailman merillä ja ne suosivat matalia rannikkovesiä. ryhä-

valas tunnetaan erityisesti ruumiinkokonsa nähden pitkistä kylkievistä, merirokoista 

ja poimuista kuonossa ja vatsassa, sekä ennen kaikkea kauniista laulusta. Kuvassa 

voidaan havaita ryhävalaan voimakkaat evät. 

 

 
Kuva 11. Ryhävalas veden alla (Internetlähde). 

 

Ryhävalas poikkeaa ulkonäöltään selvästi muista uurteisvalaista. Niiden yläpuoli on 

musta, sinimusta tai tummanharmaa, alapuolella on myös valkoiset. Niillä on siipi-

mäiset, varsin liikkuvat, ruumiin kokoon nähden erittäin pitkät (6 m) kylkievät sekä 

pyöreämpi ja tuhdimpi ulkomuoto kuin virtaviivaisilla sukulaisillaan. 
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Myös pyrstö on keskiosaa leveämpi ja se on notkea ja voimakas. Selkäevä on vain 

pieni tynkä. Painoa niille kertyy keskimäärin 25-48 tonnia ja pituus vaihtelee 12-18 

metrin välillä. Kuten monilla muillakin valailla, naaras on urosta suurempi. 

Ryhävalailla on ihossaan niin kutsuttuja ektoparasiitteja eli eläimiä, jotka kiinnittyvät 

ihoon väliaikaisesti (kuten nahkiaiset) tai pysyvästi (merirokot). 

Vatsapuolella niillä on myös paljon poimuja. Suuta reunustavissa kyhmyissä on 

herkkiä tuntokarvoja. Ryhävalailla on kaksiosainen hengitysaukko. 

  

Ryhävalas esiintyy kaikilla maailman merillä. Nykyisin kanta on vahvin 

Atlantin länsi osissa. Ryhävalas viettää kesät viileämmissä vesissä korkeammilla 

leveysasteilla ja lisääntyy talvisin trooppisilla ja subtrooppisilla vesillä. 

Poikkeuksena on kanta Arabian merellä, joka pysyy trooppisilla vesillä vuoden ym-

päri. Laji puuttuu Välimeren itäosista. Ryhävalas ui noin 25000 kilometriä vuodessa 

edestakaisin. 5000 kilometriä keskimäärin lisääntymis- ja ruuanetsintäseutujen vä-

lillä. Reitit ovat säännöllisiä, eivätkä valaat yleensä seikkaile. 

”Pohjois-Atlantin itäosassa valaat vaeltavat kesäisin pitkin Norjan rannikkoa pohjoi-

seen ja palaavat syksyllä takaisin trooppisille alueille. Ryhävalaita harhautuu joskus 

myös Itämerelle” (Siivonen, Lauri, Pohjolan nisäkkäät 1974). ”Suomen vesillä Ry-

hävalas on tavattu varmuudella 3 kertaa. Vuonna 1978 ”Valpuri-valas” seikkaili Itä-

merellä yli puoli vuotta, kunnes se kuoli talvella ilmeisesti nälkään” (Haukkovaara, 

1997);(Suhonen 2006, s.17). 

”Perämerellä tehtiin ryhävalashavainto kesällä 2006. Tämä ”Veetiksi” kutsuttu nuori 

yksilö löydettiin lopulta kuolleena Riianlahdelta sen törmättyä alukseen”(Halkka, 

2006, s. 12). 

”Toukokuussa 2018 nähtiin ”Lotaksi nimetty ryhävalas merenkurkussa ja Rauman 

edustalla” (Joensuu, Elli; YLE-uutiset 15. 05. 2018). 

”Ihminen on huomattavasti vaikuttanut kaikkien ryhävalas kantojen pienenemiseen. 

On arvioitu, että valaanpyynti hävitti jopa 90 prosenttia ryhävalaskannasta” (Hum-

back whale facks. org.). 

Vielä 1800-luvulla maailman merissä eli 100 000 ryhävalasta, mutta pian tämän 

jälkeen ne pyydystettiin lähes sukupuuttoon. Pelkästään vuosien 1905-1965 välillä 

tapettiin noin 168 000 ryhävalasta. Jo 1960-luvun alussa kokonaismäärä oli pienen-
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tynyt alle 10 000 yksilöön. Laji rauhoitettiin vuonna 1966. Kannat ovat siitä pitäen 

kasvaneet 4-9 prosenttia vuosivauhtia nykyiseen noin 25 000 yksilöön. 

Ihmisen lisääntynyt toiminta rannikkovesillä sekä monen kilometrin mittaiset kala-

verkot aiheuttavat ryhävalaille merkittävää haittaa. Lisäksi merien äänisaasteen 

lisääntyminen häiritsee valaiden keskinäistä yhteydenpitoa ja suunnistusta, mikä on 

niille erittäin vakava uhka. 

Suomen ja Ruotsin liittyessä Euroopan unioniin vuonna 1995 luontodirektiivi toi 

Itämeren alueelle velvoitteen pyöriäisen suotuisan suojelutason säilyttämiseen ja 

palauttamiseen. Vuonna 2005 EU asetti määräyksen Itämerelle myös ajoverkko-

kiellon, sekä kalanpyydysten suojaamiseksi pyöriäisiltä ja asetti myös tarkkailija 

ohjelman Suomalaisille kalastusaluksille 

5.6 Maitovalas 

Maitovalas (Delphinapterus leucas) (kuva 12) on toinen sarvivalaiden heimon kah-

desta lajista ja sukunsa ainoa. 

Maitovalas on keskikokoinen valas, se kasvaa 3-6 metriseksi ja painaa 1-1, 3 ton-

nia. Useimmat yksilöt jäävät kuitenkin vain 3 metrin mittaisiksi (Nuorteva, Pekka & 

Henttonen, Heikki, 1989). Sillä on suhteellisen lyhyt kuono ja vähän hampaita. Ylä- 

ja alaleuassa on kummallakin puolella 8–10 vahvaa, lyhyttä, kartion muotoista 

hammasta. Valaan selkäevä on surkastunut miltei pois näkyvistä ja rintaevätkin 

ovat suhteellisen pienet. Sillä on selkeästi erottuvassa kaulassaan hyvin joustavat 

selkänikamat ja niskalihakset, joiden ansiosta se kykenee kääntelemään päätään 

liikuttamatta koko kehoaan, toisin kuin esimerkiksi pullokuonodelfiini. 

”Vaikka täysikasvuinen maitovalas onkin valkoinen, poikanen on syntyessään mak-

sanruskea ja muuttuu kasvaessaan tummanharmaaksi. Valkoisen värinsä se saa 

viimeistään noin kuusivuotiaana” (Haukkovaara,1997). 
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Kuva 12. Maitovalas synnyttää poikasen (Internetlähde). 

”Maitovalaita tavataan pääasiassa Pohjoisella Jäämerellä, joskus kuitenkin lämpi-

milläkin vesillä, Pohjois-Amerikan itärannikolla ja Japanin edustalla. Ne voivat toisi-

naan nousta jokiinkin esimerkiksi kalastamaan” (Lowry, Reeves,2017);(Nuorteva, 

Henttonen,1989). Maitovalaskantoja on pohjoisella merialueella useampia. Suu-

rimmat kannat ovat Beringinmerellä, Beaufortin merellä ja Hudsonin lahdella. Ke-

säaikana maitovalaita esiintyy runsaasti muun muassa Vienanmerellä. Vienanme-

ren kanta on suhteellisen pieni, eikä sen talvehtimisalue ole täysin selvitetty; kui-

tenkin naaraat poikasten kanssa lähtevät elokuussa pohjoiseen, iäkkäät urokset 

tavallisesti hieman myöhemmin. Talvisin populaation yksilöitä on jopa Novaja Zeml-

jalla asti, jossa meri on avoinna vähintään tammikuulle. (Pitono, Carlson, 2003). 

”Maitovalaita on vieraillut useita kertoja myös Suomen aluevesillä, sekä Suomen- 

että Pohjanlahdessa” (Nuorteva, Henttonen,1989). 

”Kirjattuja havaintoja on 1860-luvulta lähtien sekä yksinäisistä valaista, että usean 

yksilön parvista. Toistaiseksi viimeisin Suomen vesillä poikennut maitovalas nähtiin 

Perämerellä, Hailuodon edustalla kesällä 1986” (Haukkovaara,1997). 

Kansainvälinen luonnonsuojeluliitto IUCN on arvioinut maitovalaan lajina elinvoi-

maiseksi (Lowry,Reeves, 2017). Alaskan Cook Inletissä elävä populaatio on kui-

tenkin äärimmäisen uhanalainen. 

Maitovalaat ovat laumaeläimiä, naaraiden parvissa on tyypillisesti kymmenkunta 

jäsentä. Johtava vanha emovalas eli matriarkka ja sen eri ikäisiä jälkeläisiä. Urok-

set elävät usein omissa 3-15-päisissä ryhmissään. (Haukkovaara,1997). 

”Maitovalasta kutsutaan joskus ”merten kanarialinnuksi” sen erikoisen ja monipuoli-

sen ääntelyn vuoksi. Ääntely on voimakasta ja kuuluu vedenpinnan yläpuolellekin. 
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Valaiden keskinäisen kommunikoinnin lisäksi ääniä käytetään kaikuluotaamiseen ja 

jäässä olevien hengitysreikien etsimiseen. Myös pelkkä maitovalaan hengitys ai-

heuttaa visertävän äänen” (Nuorteva,1989); (Haukkovaara,1997). 

”Kääntyvän päänsä vuoksi maitovalas voi uida valaaksi varsin matalassakin vedes-

sä. Toisaalta, sitä on tavattu jopa yli kilometrin syvyydessä ja se voi olla sukelluk-

sissa jopa 30 minuuttia” (Pitono, 2003). 

”Maitovalaat syövät ennen kaikkea kalaa, mutta myös erilaisia meren selkärangat-

tomia. Ne saalistavat yleensä rannikkovesissä” (Haukkovaara,1997). ”Maitovalaan 

ja sarvivalaan on todettu voivan risteytyä keskenään luonnonoloissakin” (Lowry, 

Reeves, 2017). 

5.7 Delfiini 

Delfiini (Delphinus delphis) (kuva 12) on satunnainen vierailija Itämeressä. Kuvan 

mukaan delfiini viihtyy kirkkaassa vedessä. 

 
Kuva 12. Delfiinit ovat taitavia temppuilijoita (Internetlähde). 

Delfiini on delfiinin heimoon kuuluva valaslaji, jota pidetään yleisimpänä va-
laana. Delfiinillä on kaareva otsa ja sen sisällä on kaikuluotaukseen soveltuva 
äänielin, kuten muillakin delfiinien heimon (delphinidae) lajeilla. Delfiini kasvaa 
parin metrin mittaiseksi ja voi painaa yli 100 kiloa (Itämeren portaali 2006). 
Yäleuassa on molemmin puolin 46–55 hammasta, kun taas alaleuassa on 40-
50 hammasta. Delfiinien väri voi vaihdella. Yleensä selkäpuoli on ruskean-
harmaa ja mahapuoli valkeanharmaa aaltomaisen rajan ollessa erittäin selvä. 
Silmästä otsaan erottuu tumma raita. 
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Delfiinistä erotettiin aiemmin Delfinus capensis- niminen pikäkuonoisempi laji, 
mutta 2010-luvulla tehtyjen tutkimuksien mukaan lajeilla ei ole geneettistä 
eroa (Perrin, William F, 2018). Joillakin alueilla pitkäkuonoiset delfiinit ovat 
geneettisesti lähempänä lyhytkuonoisia delfiinejä kuin joidenkin toisten aluei-
den pikäkuonoisia delfiinejä (Cunha, Haydee, 2015). Delfiinejä tavataan 
trooppisista vesistä viileän lauhkeisiin vesiin ja se elää Atlantissa, Tyynessä-
meressä ja Intianvaltameressä. Lajia tavataan myös joistakin sivumeristä, ku-
ten Ohotanmerestä,  Japaninmerestä, Välimerestä ja Mustastamerestä (Bran-
lik. Jefferson. Bearzi, 2021). 

6 ÄÄNITUTKIMUS 

Äänitutkimuksia on toteutettu laajalti myös Itämeren alueella (kuva 13). Kuvan mu-

kaan laivojen potkurimelu on voimakasta erityisesti lähellä rannikkoa ja esimerkiksi 

liikennejakovyöhykkeillä. 

 
Kuva 13. Punaisella korostetut kohdat ovat pääreittejä Itämerellä (Internetlähde). 

Vedenalaisen melun alueellinen esiintyminen Itämerellä vuosina 2003-2007 ja sen 

vaikutus turskiin, hylkeisiin ja pyöriäiseen. Tässä yhteydessä melun määrä perus-

tuu meriliikenteen ja tuulipuistojen aiheuttamaan meluun. HELCOMIN tutkimukset 

osoittavat vaikutukset: 
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 Tasolla 1(inpact level 1) tarkoittaa, että eliöstö kuulee melun. 

 Tasolla 2 melu haittaa eliöstön kommunikaatiota. 

 Tasolla 3 eliöstö välttää melua ja 

 Tasolla 4 melu aiheuttaa fysiologisia vaikutuksia 

Rakentamisen aiheuttama melu on tilapäistä, kun taas laivaliikenteestä ja tuulivoi-

maloiden käytöstä syntyvä meteli on käytännössä jatkuvaa. 

 

Laivojen potkurien tuottama melu on voimakkaimillaan liikennereittien läheisyydes-

sä ja rannikolla. Yksittäisen laivan melu ylittää taustamelun matalilla taajuuksilla 

jopa 5–10 kilometrin päässä. Laivan tuottama hetkellinen melu on voimakkainta 

laivan ohittaessa lähietäisyydeltä (Syke:n ääninäytteitä). Seuraavissa kuvissa ääni-

näytteiden dataa ja tekniikkaa taulukkomuodossa ja havaintoalueet. 
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Kuva 14. Tietokoneruudulle siirretty ääninäytedata. 
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Kuva 15. Havaintoalueet, joista ääninäytteet on tallennettu BIAS-projekti 2016. 
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Kuva 16. Vedenalaisen melun voimakkuus väriskaaloilla, mitä voimakkaampi melu-

taso, sen voimakkaampi värisävy BIAS-projekti 2016. 
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Kuva 17. Seuraavien ääninäytteiden taulukkomuoto tietokoneruudun näytöllä. 

 

E:\Meludata Uusin\Data\Perameri_2017-2018. xlsx 

E:\Meludata Uusin\Data\Perameri_2017-2018. xlsx 
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Kuva 18. Perämereltä kerätyt ääninäytteet eri taajusalueilla. 

Kuvissa useita Suomen Ympäristökeskuksen ääninäytteitä. 

Vedenalainen äänimaailma koostuu luonnon omista ja ihmisten aiheuttamista ää-

nistä. Vedenalainen maailma ei ole hiljainen. Päinvastoin, vedenalainen äänimaa-

ilma on hyvin moninainen. Se koostuu luonnon omista, että ihmisten toiminnasta 

syntyvistä äänistä. Ihmisten aiheuttama melu on ymmärretty on- gelmaksi vasta 

viime aikoina. Itämerellä luonnollista lyhyt kestoista ääntä synnyttävät esimerkiksi 

ukkonen ja jäänliikkeet. Muita luonnollisen äänen lähteitä ovat aallokko, murtuvat 

aallot ja sade. Kaikki nämä äänilähteet tuottavat ääntä 50hz-5khz taajuusalueella 

eli ihmisen kuuloalueella. Myös kalat ja merinisäkkäät ääntelevät ja vieläpä laa-

jemmalla taajuusalueella. 

Muutamat lajit jopa 1hz-100khz taajuusalueella. Ihminen ei kuule kaikkia näitä ää-

niä. 

Eläinten luomien äänten pituus vaihtelee miljoonasosasekunneista kymmeniin se-

kunteihin. Kaupallisen meriliikenteen lisäksi huviveneily on vilkasta esimerkiksi 

Suomen rannikon alueilla. Pienveneet ja vesijetit voivat liikkua lähellä rantoja häiri-

ten merinisäkkäitä. Liikkuessaan lähellä merinisäkkäiden elinaluetta ne voivat ai-

heuttaa suurta häiriötä luonnon moninaisuudelle. 
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Tämän kaltainen merieläimiä häiritsevä melu voidaan kuitenkin helposti välttää ot-

tamalla luonto paremmin huomioon. Itämeren rannikolta löytyy kuitenkin suojaisia-

kin paikkoja, joissa myös matalia taajuuksia hallitsevat luonnolliset äänet. 

Itämeren äänimaailma poikkeaa valtameristä. Itämeren mataluus suodattaa matalia 

ääniä. Tämän takia Itämeren äänimaailma poikkeaa valtamerten äänimaailmasta. 

Itämeren koolla ja pohjoisella sijainnilla on myös merkitystä. 

Veden lämpötilan ja suolaisen veden harppauskerrokset vaimentavat äänen pysty-

suuntaista etenemistä. Toisaalta harppauskerrosten väliset tilat vahvistavat äänen 

etenemistä vaakatasossa. 

 
Kuva 19. Tietokonenäytöllä äänen voimakkuuden muutoksia talviolosuhteissa. 
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Talvisin jääpeite poistaa sateen ja aallokon äänet. Se kuitenkin heijastaa tehok-

kaasti altapäin tulevia ääniä ja saattaa lisätä laivaliikenteestä aiheutuvaa melua. 

Itämerellä rannikolla ääni etenee toisin kuin avomerellä. 

Mitä sokkeloisempi rannikko on, sitä enemmän sillä on vaikutusta äänimaailmaan. 

 

 
Kuva 20. Rannikon läheisyydessä kerätty äänidataa kuvaruudulla. 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_P_Itameri_V2_2021. xlsx 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_P_Itameri_V2_2021. xlsx 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_P_Itameri_V2_2021. xlsx
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E:\Meludata Uusin\Data\Results_P_Itameri_V2_2021. xlsx 
 

Pohjoinen Itämeri 

Myös merenpohjan koostumus vaikuttaa vedenalaiseen äänimaailmaan. 

 
Kuva 21. Pohjoisen Itämeren ääninäytteitä ajanjaksolla tammi-elokuu 2021. 

 

Pehmeä pohja-aines vähentää äänen heijastumista. Kivikkopohjat taas hei-

jastavat ääntä tehokkaasti. Pohjalaatujen vaihtelu on suurta erityisesti saaris-

toisilla rannikkoalueilla. Yleisesti ottaen Suomea ympäröivät vesialueet ovat 

pieniä. Näin ollen kova vedenalainen ääni saattaa helposti kulkeutua Suo-

menlahden ja Pohjanlahden poikki, vaikka kova vedenpäällinen ääni ei näin 

tekisikään. 



 
 

 
Kuva 22. Melun tutkimusdataa tietokoneruudulla. 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_Perameri_V2_2021. xlsx 
 

Merieläimet ovat herkkiä muille kuin luonnollisille äänille (aallokko, tuuli) Ih-

misen aiheuttamat äänet kuten laivat, tuulipuistot, ruoppaus vaikuttavat eläin-

ten käyttäytymiseen, elinympäristön valintaan ja viestintään sekä aiheuttavat 

stressiä. Äänet ovat välttämättömiä merieläimille. 

Merieläimien elämä pohjautuu monelta osin vedenalaisen äänimaailman hy- 

väksikäyttöön. Melu häiritsee niiden elämää. voimakkaat äänet aiheuttavat 

lisäksi kuulovaurioita. 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_Perameri_V2_2021. xlsx 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_Perameri_V2_2021. xlsx 

E:\Meludata Uusin\Data\Results_Perameri_V2_2021. xlsx 
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Perämeri 

 
Kuva 23. Äänidata Perämereltä toukokuu-heinäkuu 2021. 

Ihminen tuottaa vedenalaista ääntä tietoisesti tai tiedostamattaan. 

Osa ihmisen tekemistä vedenalaisista äänistä on tarkoituksellista ja osa syn-

tyy muun toiminnan sivutuotteena. Tarkoituksella ääntä tuotetaan seismisissä 

luotauksissa ja muissa akustisissa mittauksissa. Ei toivottuna sivutuotteena 

vedenalaista melua syntyy muun muassa meriliikenteessä, vesirakentami-

sessa sekä tuulivoimaloiden rakentamisessa ja käytössä. 



 
 

 
Kuva 24. Suuren mittakaavan ääninäytteitä Perämereltä 

Itämeren merinisäkkäät kompensoivat huonoa näkyvyyttä käyttämällä ääni-

maailmaa. Itämeressä meren sameus, auringon matala korkeuskulma 

ja talvinen luminen jääpeite vähentävät valon määrää vedessä. Siksi veden-

alainen näkymä supistuu muutamaan metriin. Ääni sen sijaan kulkee ve- 

dessä hyvin. Äänet voivat kulkea vedenalla kymmeniä kilometrejä riippuen 

äänen taajuudesta. 

Pohjanlahti 

 



 
 

Kuva 25. Ääninäytteitä Perämereltä toukokuu-heinäkuu välisenä aikana 

2021. 

Äänen merkitystä vedenalaisessa maailmassa voi verrata valon merkityk- 

seen maan pinnalla. Äänet ovat tärkeitä useille mereneläimille esimerkiksi 

yhteydenpidossa, lisääntymisessä, ravinnon hankinnassa ja suunnistamises-

sa. Itämeren hylkeet pitävät yhteyttä äänten avulla. 

Itämeren ainoa valaslaji pyöriäinen on vienyt äänenkäytön kaikkein pisim- 

mälle ja se tutkii ympäristöään kaikuluotaamalla. Itämeren hyljelajit taas ke- 

räävät tietoa ympäristöstään tarkalla kuuntelulla. Pyöriäinen aistii parhaiten 

korkeita ääniä, mutta myös laivaliikenteen äänien on osoitettu aiheuttavan 

häiriötä. 

Kalojen kuuloalue on pääsääntöisesti sama kuin ihmisellä ja laivaliikenteen 

melu voi myös vaikuttaa niiden käyttäytymiseen. Tässä on kuitenkin paljon 

lajikohtaisia eroja. 

 
Kuva 26. Ääninäytteet 125 Hz Pohjanlahdella. 

Äänen voimakkuudesta ja eläimen läheisyydestä riippuen äänet voivat ai-

heuttaa käytösmuutoksia, kuulokynnyksen nousua, kuuloelinten vaurioitu- 

mista, fyysisiä vammoja tai jopa äkillisen kuoleman. 

Pahimpia ovat äkilliset ja lyhyt kestoiset äänet, joita syntyy esimerkiksi räjäy-



 
 

tyksistä ja paalutuksista. Vaikka ihmisen aiheuttamat äänet eivät aiheuttaisi-

kaan merkittäviä seurauksia eläimille, ne pienentävät eläimen kuuloon perus-

tuvaa elintilaa, toisin sanoen ne pienentävät aluetta, jossa eläin pystyy rekis-

teröimään elämänsä kannalta merkityksellisiä 

ääniä. Tämä tila pienenee aina, kun ihmisen aiheuttamat äänet ovat luonnol- 

lisia ääniä voimakkaampia. Tällöin esimerkiksi yhteydenpito, saalistajien vält- 

täminen ja saaliin havaitseminen vaikeutuvat. 

Lisäksi melu aiheuttaa merieläimille stressiä. Melun ja stressin välinen yhteys 

on selviö ihmisellä, mutta nyt se on havaittu myös kaloilla ja valailla. 

Meluperäinen stressi voimistaa esimerkiksi haitallisten aineiden aiheuttaman 

fyysisen stressin vaikutusta. 

  

Vedenalainen melu Itämerellä 

 

Edes Itämeren syvänteissä ei ole enää hiljaista. Ihmisen tuottama meteli kuu-

luu kaikkialle vedenpinnan alapuolella. Vedenalainen ongelma on visainen 

siksi, että se ei häiritse ihmistä itseään. Niinpä asiaan on ruvettu kiinnittä-

mään huomiota vasta viime. aikoina. Merinisäkkäille melu voi olla todella hai-

tallista. 

Niiden aistielimet ovat herkistyneet kuulemaan vedenalaisia äänisignaaleja 

jotka ovat usein hienovaraisia. Raju äkillinen melu on eläimille shokki joka 

pahimmillaan tappaa. Vesi kuljettaa ääntä tehokkaasti; ääniaallot etenevät 

siinä melkein viisikertaa nopeammin kuin ilmassa. Pienestäkin laivasta lähtee 

ääntä, joka voi kantaa tyynellä säällä jopa kymmenen kilometrin päähän. Ison 

tankkerin saattaa havaita äänimittaus laitteilla jopa päivää ennen kuin laiva 

tulee näkyviin. Laivojakin kovempaa meteliä syntyy ruoppauksesta. 

Pahimmillaan vedenalla vielä räjäytellään, mikä aiheuttaa todella voimakkaan 

melupiikin. Myös vedenalainen rakentaminen ja sota-alusten kaikuluotaimet 

tuottavat voimakasta melua. 



 
 

6.1 Merinisäkkäiden reviirit 

 
Kuva 27. Delfiinien suhteellinen tiheys Itämeren alueella touko-joulukuun vä-

lisenä aikana. 

6.2 Merinisäkkäiden reviirien seurantamenetelmät 

Hyljekantojen muutoksia seurataan lentokonelaskentojen avulla. Harmaahyl- 

keiden ja Itämeren norpan lentokonelaskennat tehdään erikseen. 

Harmaahyljekanta lasketaan keväisin toukokuussa, jolloin hallit kerääntyvät 

rannoille ja ulkosaariston luodoille vaihtamaan karvansa. Lentokoneesta va- 

lokuvataan kaikki tunnetut hyljeluodot 2–3 kertaa ja kuvista lasketaan hylkei- 

den yksilömäärät. Hallikantaa on seurattu vuodesta 2000 lähtien. 

Itämeren norppa kanta lasketaan huhtikuussa meren kiintojään alueelta. 

Laskennoissa lennetään ennalta määritettyjä linjoja pitkin ja lasketaan kaikki 

havaitut yksilöt. Havaittujen yksilöiden ja jääalan osuuden perusteella laske- 

taan norppien määrä koko jääalueella. Norppa kantaa on seurattu vuodesta 

1988 lähtien. Seurannassa tarkastellaan hylkeiden levinneisyyttä, runsautta, 

lisääntymismenestystä ja yksilöiden kuntoa. Suomen merialueilla esiintyy 



 
 

myös hammasvalaisiin kuuluva pyöriäinen, jota seurataan sen säännöllisillä 

esiintymisalueilla pohjois-Itämerellä ja Ahvenanmerellä. Hyljeseurannasta 

vastaa Luonnonvarakeskus ja pyöriäisseurannasta Ympäristöministeriö. 

7 LOPPUPÄÄTELMÄ 

Ottaen huomioon Itämeren pienen maantieteellisen koon ja matalan syvyy-

den, laivaliikenteen kasvun ja rakentamisen laajuuden, voidaan todeta, ettei-

vät ne ole hyväksi eläimille. Viimeisen sadan vuoden aikana liikennemäärä 

on kasvanut räjähdysmäisesti niin rahtilaivapuolella kuin matkustajaliiken-

teessäkin. Sen lisäksi huviveneiden määrä harrastuskäytössä on koko ajan 

kasvanut viimeisten vuosikymmenien aikana, eikä muutosta ole ennustetta-

vissa. 

Satamien ja väylien rakentaminen on ympäri Itämerta jokavuotista toimintaa, 

joka myös kasvaa kiihtyvällä vauhdilla. Toistaiseksi ei ilmeisesti ole arvioita 

myöskään siitä, että esimerkiksi rahtiliikennettä ryhdyttäisiin supistamaan tai 

tuonti- ja vientitavaroita tarvittaisiin vähemmän, mikä voisi vähentää rahtilai-

vojen määrää. Ei myöskään näytä siltä, että matkustajalaivojen reittejä radi-

kaalisti muutettaisiin tai että matkustusliikenne hiipuisi, ja siten meriliikenne 

tuottaisi vähemmän äänisaastetta. Satama- ja väylärakentaminen näyttää 

olevan kasvamassa vuosi vuodelta kiihtyvällä vauhdilla ja tuottavat koko ajan 

enemmän äänisaastetta. 

Tämä johtuu siitä, että maapallon väkiluku kasvaa jatkuvasti ja tavarakulje-

tuksiin tarvitaan enemmän laivoja, sekä isompia laivoja. Näin ollen myös ää-

nisaasteen määrä kasvaa. Ihmismäärän kasvaessa tarvitaan isompia mat-

kustaja-aluksia, jotka vain kasvattavat melua. Jossain vaiheessa kuitenkin 

tulevat rajat vastaan, eikä Itämerelle enää mahdu enempää laivoja tai sata-

mia. Niitä ei myöskään pystytä rakentamaan enempää, vaan kaikki olemassa 

olevat resurssit on käytetty. 

Jossain vaiheessa myös merinisäkkäiden ja muiden eläinten elinolosuhteet 

ovat käyneet niin kestämättömiksi, ettei niillä ole enää mahdollisuutta elää 



 
 

Itämeressä. Joko ne katoavat hiljaisimmille vesille tai kuolevat sukupuuttoon 

elinympäristössä, jonka ihminen on aiheuttanut toiminnallaan. 

 

Eläinten oikeudet on käsitys, jonka mukaan eläinten intressit, kuten intressi 

välttää kärsimystä, pitäisi ottaa huomioon yhtä vakavasti kuin ihmisten intres- 

sit. 

 

Raumalla 15.11.2023 

Tero Ervonmaa 
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